
Совет депутатов муниципального округа 
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области седьмого созыва 

РЕШЕНИЕ 
№ 01-43рс от 27.08.2024 

О присвоении Ступеню В.И. звания 
«Почетный гражданин города Оленегорска» 

Рассмотрев документы, представленные комиссией по присвоению Ступеню Валерию Ивановичу звания 
«Почетный гражданин города Оленегорска», в соответствии с Положением о звания «Почетный гражданин 
города Оленегорска», утвержденным решением Совета депутатов города Оленегорска № 01-48рс от 27.09.2011, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального округа город Оленегорск с 
подведомственной территорией Мурманской области, принятым решением Совета депутатов города 
Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, 

Совет депутатов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области решил: 

1. Присвоить Ступеню Валерию Ивановичу звание «Почетный гражданин города Оленегорска». 
2. Занести имя Ступеня Валерия Ивановича в КНИГУ ПОЧЕТА муниципального округа город Оленегорск с 

подведомственной территорией Мурманской области. 
3. Опубликовать настоящее решение и прилагаемую информацию о заслугах Ступеня Валерия Ивановича, 

удостоенного звания «Почетный гражданин города Оленегорска», в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU. 

О.А. Соболева, 
заместитель председателя Совета депутатов муниципального округа 

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области. 
 

Приложение 
к решению Совета депутатов 

от 27.08. 2024 № 01-43рс 
 

Информация о Ступене Валерии Ивановиче –  
Почетном гражданине города Оленегорска 

Ступень Валерий Иванович, 09.11.1954 г.р., место рождения город Ковдор Мурманской области, образование 
высшее, в 1977 году окончил Могилевский машиностроительный институт (ныне – Российско-Белорусский 
институт) по специальности «оборудование и технология сварочного производства». 

После окончания высшего учебного заведения работал в Гродненском монтажном управлении «Химмонтаж» 
(с 06.02.1978 переименовано в Гродненское монтажное управление ПМО «Промтехмонтаж») на должности 
старшего инженера сварочной лаборатории. 

В 1979 году Валерий Иванович переехал в город Оленегорск и был принят на должность мастера 
производственного обучения в СГПТУ № 20, а в 1980 году переведен на должность исполняющего обязанности 
заместителя директора по учебно-производственной работе. 

В 1981 году Ступень В.И. принят на работу по переводу старшим инженером строительной монтажно-
сварочной лаборатории Государственного ремонтно-монтажного специализированного треста г. Оленегорска 
«Севзапцветметремонт». 

В 1982 году Валерий Иванович принят на должность заместителя директора по учебно-производственной 
работе СГПТУ-20 г. Оленегорска, а в 1996 году переведен на должность директора. 

С апреля 2000 года Ступень В.И. трудился в ОАО «Оленегорский горно-обогатительный комбинат» на 
должностях: главного специалиста по социальным вопросам – начальника отдела кадров, заместителя 
генерального директора комбината по кадрам, директора по закупкам. 

В 2006 году Валерий Иванович назначен заместителем генерального директора ОАО «Карельский окатыш». 
С 2007 года по 25 октября 2009 года Ступень В.И. работал в ООО «Рудсервис» на должностях первого 

заместителя генерального директора, генерального директора и исполнительного директора. 
С 26.10.2009 года Валерий Иванович был принят и назначен на главную должность муниципальной службы – 

заместитель Главы Администрации города. 
С 2020 года по настоящее время исполняет обязанности внештатного советника Главы города Оленегорска 

на общественных началах (на безвозмездной основе). 
Женат, имеет 1 сына. 
На протяжении многих лет Ступень Валерий Иванович успешно занимается общественной работой. Под 

руководством Валерия Ивановича в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной территорией 
Мурманской области созданы Совет по делам инвалидов, Рабочая группа по делам казачества. Особое 
внимание уделял социальной работе с многодетными семьями, семьями военнослужащих, детьми группы риска, 
молодежью, пожилыми, детьми-инвалидами, безработными гражданами. Принимал активное участие во 
Всероссийской переписи населения, подготовке и проведению избирательной кампаний по выборам депутатов 
Государственной Думы, Совета депутатов города Оленегорска. Являлся совместно с ОАО «Олкон» 
организатором проведения в городе Оленегорске и идейным вдохновителем профориентационного форума 
«Молодежная перспектива», в котором приняли участие студенты Оленегорского горнопромышленного колледжа 
и учащиеся оленегорских школ. Руководитель проекта «Всероссийский семейный форум «Дорога к дому» 
Благотворительного фонда «Дорога к дому», созданного по инициативе компании «Северсталь», в результате 
реализованы социально-значимые мероприятия, направленные на сохранение и восстановление традиционных 
семейных ценностей города, профилактику правонарушений подростками в возрасте от 12 до 16 лет, 
состоящими на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города 
Оленегорска. Принимал участие в подготовке и реализации инновационного образовательно-выставочного 
проекта «Живая планета в красках и цифре», организованной в г. Оленегорске при поддержке двух компаний, 
входящих в «Севергрупп – «Северсталь» и «Силовые машины». Инициировал участие в этом проекте педагогов 
школ, музейных работников, а также преподавателей художественных школ. По инициативе Ступеня В.И. был 
создан муниципальный Совет по образованию, председателем которого он являлся на протяжении многих лет. 



Посредством деятельности муниципального Совета решались задачи по развитию форм участия 
общественности в управлении образования, в оценке качества образования в формах общественного 
наблюдения, общественной экспертизы, обеспечению открытости и публичности в деятельности муниципальной 
системы образования. 

В 2014-2015 годах под руководством Валерия Ивановича проведена масштабная работа по приему и 
размещению беженцев из ДНР и ЛНР, обеспечению базовых социально-бытовых потребностей в проживании, 
питании и медицинской помощи, в результате г. Оленегорск стал один из городов Мурманской области, который 
успешно решил поставленные задачи. 

Высокий уровень квалификации, огромный профессиональный опыт работы в производственной и 
общественной деятельности, в руководящей работе в органах местного самоуправления, умение эффективно 
планировать рабочее время, оперативно принимать взвешенные решения, анализировать и прогнозировать, 
вести деловые переговоры, доводить любое начатое дело до логического завершения – востребованы после 
окончания его трудовой деятельности: с 2020 года по настоящее время исполняет обязанности внештатного 
советника Главы города Оленегорска на общественных началах (на безвозмездной основе). 

Ступень Валерий Иванович за многолетнюю профессиональную работу награжден: 
Почетной грамотой Центрального Комитета КПСС, Совета Министров СССР ВЦСПС и ЦК ВЛКСМ (1987г.); 
Почетными грамотами Мурманского областного управления профессионально-технического образования 

(1987г., 1988г.); 
Значком «Отличник профессионально-технического образования РСФСР» (1980г.); 
Грамотой СТК ГС РОСТО (1994г.); 
Благодарственным письмом Администрации города Оленегорска (1998г.); 
Благодарностью Губернатора Мурманской области Евдокимова Ю.Е. (1999г.); 
Нагрудным знаком Госкомстата России (2002г.); 
Благодарственным письмом депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ от Мурманской 

области Чернышенко И.К. (2003г.); 
Благодарностью Администрации города Оленегорска (2003г.); 
Благодарственным письмом депутата Государственной Думы Федерального Собрания РФ от Мурманской 

области Лунчевича В.В. (2004г.); 
Почетными грамотами муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией 

(2004г., 2014г.); 
Благодарственным письмом Оленегорской городской организации Мурманской областной организации 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (2013г.); 
Благодарностью Оленегорской городской организации Мурманской областной организации Общероссийской 

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (2015г.); 
Благодарностью Председателя Комитета по обеспечению безопасности населения Мурманской области 

Игнатенко А.Н. (2018г.); 
Благодарственным письмом Мурманского регионального отделения Всероссийской политической партии 

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» (2018г.). 


